
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE DEL PATRIMO NIO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 0 1  d e l  2 7 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 8 7  d el  1 7/1 2/20 1 9

O g g e t t o: N u o v a  d e t er m i n a  a  c o n t a t t ar e  m e d i a n t e  
Pr o c e d ur a  d i  R dO  s u l  M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  
P u b b l i c a  A m m i n i s tr a z i o n e  p er  "Acq ui s t o  d i  
m a c c h i n a  o p e r a tri c e:  s o l l ev a t or e  t e l e s c o p i c o".



Oggetto:  Nuova  determina  a  contattare  mediante  Procedura  di  RdO  sul  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  per  ”Acquisto  di  macchina  operatrice: 
sollevatore telescopico”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Ri  chiamati i seguenti atti:  

- la  Delibera di  Consiglio  comunale  n.  19 del  28/02/2019 avente ad oggetto:  APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019”;

- la Delibera di Consiglio comunale  n. 23 del 28/02/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019 – 2021”;

- la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  05/03/2019  ad  oggetto:  Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2019 – 2021;

Considerato che:

- il  Servizio il  Servizio Manutenzione del  Comune di  Carpi  ha in  dotazione n.  2 macchine 
operatrici, non più riparabili e sicure, da conferire in demolizione;

- è quindi necessario dotarsi di una efficiente e moderna macchina operatrice industriale tipo 
sollevatore telescopico per le diverse esigenze di movimentazione materiali, carico e scarico 
sale, attrezzature economali, per affrontare esigenze legate alla protezione civile, elementi e 
barriere per satety e security nel caso di pubbliche manifestazioni, ecc...

- è quindi  importante  disporre  l’acquisto  di  un  mezzo  plurifunzionale,  targato  ed idoneo  a 
circolare su strada;

- detta esigenza era già stata evidenziata lo scorso anno e conseguentemente predisposta  la 
relativa  Determina  a  contrattare  n.  1010,  del  20/12/2018,  per  l'acquisto  di  sollevatore 
telescopico; 

- la  conseguente  procedura  di  RdO  attivata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione non ha però raccolto nessuna offerta e, pertanto, la gara è andata deserta, 
come rilevato con Verbale delle operazioni di gara assunto agli  atti  del prot. com.le al n. 
4569, del 23/01/2019, 

Confermata la  necessità  addivenire  all'acquisto  di  detta  macchina  operatrice,  ravvisando  al 
contempo l'esigenza di aggiornare le caratteristiche tecniche;

Preso atto della nuova Relazione Tecnica, in data 13/12/2019, con la quale il Geom. Paolo Malvezzi 
in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento  ha  ridefinito  come  segue  le  caratteristiche  che  il 
sollevatore telescopico, oggetto della fornitura, dovrà avere:

MACCHINA OPERATRICE

-  tipologia  dell'automezzo:  caricatore/sollevatore  telescopico  che  possa  supportare,  in 
alternativa pala caricatrice o sollevatore a forche

- potenza motore di almeno 100 CV (Hp)

1



- immatricolato almeno euro 5

- cambio idrostatico

- velocità massima su strada di almeno 37 Km/h

- 4 ruote motrici

- dimensione pneumatici minimo 400/70

- dotato di cabina ammortizzata, riscaldata e con condizionatore

- con luci di lavoro anteriori e posteriori, nonché segnalatori lampeggianti

- braccio monosfilo che arrivi a servire un'altezza di almeno 6,00 ml.

- testa del braccio dotato di sgancio idraulico rapido degli accessori (pale e forche)

- doppia presa idraulica in testa al braccio;

- capacità massima di sollevamento (portata massima) di almeno 2800 Kg

- capacità massima di sollevamento allo sbraccio massimo di almeno 800 Kg

- freni a disco a bagno d'olio

         

ACCESSORI

- forche da 120 cm circa, con traslatore, con portata di almeno 20 quintali per ogni forca

- pala per ghiaia/inerti da almeno 1520 litri

Dato atto che:

- saranno ritenute ammissibili le sole offerte corrispondenti alle caratteristiche succitate;

- la macchina operatrice dovrà essere, a cura e spese del fornitore, immatricolata, targata e pronta e 
abilitata per la messa in strada come macchina operatrice industriale;

- il tempo di consegna non potrà essere superiore a 90 gg.;

- il soggetto che si aggiudicherà la fornitura deve garantire l'integrale sostituzione/riparazione della 
macchina operatrice e/o degli accessori, per almeno a due anni dalla data di consegna, senza alcun 
onere per il Comune di Carpi, nel caso danni/avarie non siano imputabili al Comune medesimo;

Considerato: 

- che  il  Decreto-Legge  6  luglio  2012,  n.  95,  ad  oggetto  “Disposizioni  urgenti  per  la 

2



revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato con legge 
7 agosto 2012 n. 135, all’art.  1 prevede l’obbligo di effettuare l’acquisizione di beni e  
servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione da Consip S.P.A., ovvero tramite le 
centrali  di  committenza  regionale  o  tramite  il  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  (MEPA),  indicando,  altresì  le  casistiche  per  le  quali  permane  la 
possibilità di ricorrere a procedure autonome di acquisto

- che il Comune di Carpi, sebbene Comune non capoluogo di provincia, risulta qualificato 
a  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi, 
secondo le attuali disposizioni del d. lgs. 50/2016, di cui al combinato disposto degli artt. 
38  e  216  c.10  del  predetto,  poiché  iscritto  all’AUSA (Anagrafe  Unica  delle  Stazioni 
Appaltanti) di ANAC, così come disposto dall’art. 38 ter del d.l. 179/2012, convertito con 
l. 221/2012 e, pertanto, può usufruire degli spazi di autonomia previsti dall’art. 37 commi 
1, 2 primo periodo e comma 4 del Nuovo codice dei contratti pubblici;

- che  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  rappresenta  un’opportunità  per  gestire  meglio  i 
servizi/lavori  e  forniture  grazie  alla  maggior  snellezza  e  trasparenza  delle  procedure 
amministrative, favorendo l’innovazione dei processi di approvvigionamento in termini di 
maggiore efficacia ed efficienza;

Visti:
-  l’art.  192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di  preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni  
che ne sono alla base;
-  l’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che,  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atteso:
- che la fornitura oggetto della presente determinazione verrà aggiudicata con il criterio 

del  minor  prezzo  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  determinato  mediante 
ribasso unico percentuale sull’importo della fornitura a base di gara, ai sensi dell’art. 
95 commi 4 del D. Lgs. 50/2016;

- che per le offerte anormalmente basse, si potrà procedere ad effettuare la verifica di 
cui all’art. 97 comma 5  e comma 6 ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016; 

Ritenuto opportuno, per la tipologia e l’importo della fornitura da eseguire e per i  motivi  
sopra esposti, procedere alla attivazione di una procedura di affidamento mediante “richiesta 
di  offerta”  (RDO)  sulla  piattaforma  MePa  (Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione) del portale di Consip, per l’importo a base di gara di Euro 65.573,77 + IVA 
22%, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di  
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, con aggiudicazione al minore prezzo, inferiore a 
quello  posto  a base di  gara,  determinato  mediante  massimo ribasso ai  sensi  dell’art  95 
comma 4 lettera b) D.Lgs n. 50/2016; 

Verificato che nel Mercato Elettronico del MePa è presente nell'area merceologica Veicoli, 

3



Mobilità e Trasporti, l'iniziativa “BENI – Macchinari Agricoli’”;

Visto  lo  Schema  di  lettera  d’Invito  ed  il  relativo  Allegato:  Dichiarazione  Sostitutiva, 
predisposti per la procedura in oggetto, che si allegano alla presente determinazione a farne 
parte integrante e sostanziale;

Atteso:
- che la fornitura oggetto della presente determinazione verrà aggiudicata con il criterio 

del  minor  prezzo  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  determinato  mediante 
ribasso unico percentuale sull’importo della fornitura a base di gara, ai sensi dell’art. 
95 commi 4 lettera a) e comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

- che per le offerte anormalmente basse, si potrà procedere ad effettuare la verifica di 
cui all’art. 97 comma 5 e comma 6 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016; 

- che l’importo della fornitura a base d’appalto è pari ad € 65.573,77 + € IVA di legge;
- che si intendono coinvolgere, per il confronto competitivo finalizzato all’affidamento, 

tutti  gli  operatori  economici  interessati  ed  iscritti  all'iniziativa  “BENI  –  Categoria: 
Veicoli Mobilità e Trasporti – Macchinari Industriali” qualificati e idonei per la fornitura 
in oggetto, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

- che  trattandosi  di  affidamento  sotto  soglia  comunitaria,  in  attuazione  all'art.  36, 
comma 9 del D.lgs. 50/2016, il termine minimo di 30 giorni, stabilito dall'art. 61 del 
medesimo D.lgs. 50/2016, per la ricezione delle offerte, può essere ridotto alla metà;

Dato atto:
- che  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  80.000,00  trova  copertura  finanziaria  alla  voce 

4950.00.09 ”Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature” del bilancio 2019;
- che la RdO di che trattasi sarà pubblicata sulla piattaforma MEPA nell'anno 2019;
- che il  CIG attribuito dall'Autorità  Nazionale Anticorruzione,  la fornitura dei  beni  di  cui 

all’oggetto è il seguente: 8143841E2E 
- che la fornitura di cui al presente atto sarà assoggettata al rispetto della normativa in  

materia di tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto 
stabilito dalla legge 13.08.2010 n. 136;  

- che  la  Responsabilità  del  Procedimento  e  la  Direzione  dell’Esecuzione  del  contratto 
viene affidata al Geom. Paolo Malvezzi del settore A3 del Comune di Carpi;

Accertato  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le  
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267 art.  107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art.  192 “determina 
contrattare”;

- D.Lgs.  N.  33/2013  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  97/2016  avente  ad  oggetto: 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c. 1 lett. b);

- D. Lgs 50/2016 artt. 36 comma 2 lettera a), 61 e 95;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

4



Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Decreto  legge  n.  66  del  24.4.2014  “Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia 
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la 
P.A.;

- Legge  190  del  23.12.2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti  
(split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le norme ancora 
in vigore;

Visti:
- il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale di 

Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di 
spesa”;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”;

Tutto cio' premesso

DETERMINA

1 . di  approvare   nuova  procedura  di  RdO  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione per ”Acquisto di macchina operatrice: sollevatore telescopico”;

2 . di dare atto   che il  sollevatore telescopico dovrà essere fornito con connessi accessori: 
forche e pala come da Relazione del Responsabile del Procedimento, in data 13/12/2019 
allegata al presente atto a farne parte integrante;

3 . di  disporre   l'attivazione  della  nuova  procedura  negoziata  mediante  RdO  sul  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
65.573,77+IVA di legge, corrispondente ad euro 80.000,00 iva inclusa;

4 . di  approvare  lo  schema di  Lettera d'Invito e la  relativa  Dichiarazione Sostitutiva, 
predisposti dal Settore A3 – Amministrazione e Controllo, per la procedura in oggetto, 
acclusi al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

5 . di assegnare  ,  secondo quanto riportato in premessa la fornitura in oggetto, per un 
importo a base di  gara di  € 65.573,77 + IVA 22%, mediante l’espletamento della 
procedura di richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma MePa (Mercato Economico 
della Pubblica Amministrazione) di Consip  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs.  50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  rotazione,  parità  di 
trattamento, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato in base al massimo ribasso percentuale ai sensi 
dell’art. 95 commi 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016; 

6 . di dare atto   che alla gara in oggetto potrà partecipare qualsiasi operatore economico 

5



interessato ed iscritto all'iniziativa “BENI – Macchinari Agricoli’” qualificato e idoneo 
per la fornitura in oggetto, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

7 . di  disporre   siano  ritenute  ammissibili  le  sole  offerte  con  requisiti  e  prescrizioni 
corrispondenti a quelli individuati e descritti in premessa; 

8 . di procedere   all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi 
dell’art. 69 del R.D. n.827/1924; 

9 . di non procedere   all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 
in  relazione  all'oggetto  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  12  del  D.Lgs. 
50/2016;

1 0 . di stabilire    che, in caso di pari sconto percentuale offerto, si procederà a richiedere 
ulteriore ribasso economico migliorativo, ai sensi dell’art 77 del R.D. 824/1924; nel  
caso  in  cui  non  vi  siano  offerte  migliorative,  la  sorte  deciderà  chi  debba  essere 
l’aggiudicatario, ai sensi dell’art 77 comma 2 del R.D. 824/1924;

1 1 . di  stabilire  altresi   che  il  contratto  relativo  alla  fornitura  di  cui  all’oggetto  verrà 
perfezionato con la ditta aggiudicataria,  mediante il  documento di  stipula prodotto 
automaticamente  dalla  piattaforma  MePA  (Mercato  Economico  della  Pubblica 
Amministrazione) di Consip , al termine della procedura di Richiesta di Offerta (RDO);

1 2 . prenotare   la spesa complessiva, pari ad € 80.000,00 alla Voce di Bilancio corrente 
4950.00.09 “Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature”;

1 3 . di dare atto:  
- che il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  di  cui  alla  presente  procedura  è  il  n. 

8143841E2E;
- che  la  presente  determinazione  dirigenziale  risulta  rilevante  al  fine  della 

prenotazione dei fondi, di cui si è accertata la disponibilità alla Voce di bilancio 
suddetta, mentre l’imputazione della relativa spesa verrà definita con il successivo 
atto di aggiudicazione ;

- che in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 
giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti  
e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme 
da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione 
solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità della 
fornitura;

- che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi 
relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari  connessi,  ai  sensi 
dell'art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136,  e  che  l’inottemperanza  alle  norme 
suddette sarà causa di risoluzione del contratto stesso;

- che si  ottempera a quanto disposto dall’art.  1  della  Legge 190 del  23.12.2014 
“Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato 
(legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) con 

6



versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- che si  ottempera a quanto disposto dall’art.  25 del  D.L.  66/2014 relativamente 

all’obbligo della fatturazione elettronica;
- che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 come 

modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet 
dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente - Bandi di  gara e contratti  – Atti  
delle amministrazioni aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori  – Determinazioni a 
contrattare  delle  procedure  negoziate  –  Forniture  e  Servizi,  dell’atto  dei  dati 
richiesti;

1 4 . di nominare  quale Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto il Geom. Paolo Malvezzi del Settore A3 del Comune di Carpi.

7



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
AMMINISTRAZIONE DEL PATRIMO NIO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: N u ova  d e t e r min a  a  con t a t t a r e  m e dia n t e  P roce d u r a  di  RdO s ul M e r c a to  Ele t t ro nico d ella  
Pu b blic a  Am minis t r azion e  p e r  "Acq uis to  di  m a cc hin a  op e r a t r ic e:  solleva to r e  t el esco pico".

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 8 0 0 0 0 0 4 9 5 0.00.09

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 7 4 1

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 1 4 3 8 4 1 E 2 E CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e N uova  d e t e r min a  a  co n t a t t a r e  m e di an t e  P roc e d u r a  di  RdO s ul M e r c a to  
Ele t t ro nico  d ella  P u b blica  Amminis t r azion e  p e r  "Acquis to  di  m a cc hin a  
op e r a t rice:  solleva to r e  t elescopico".

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1001  DEL 27/12/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 7/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ N u ov a  
d e t e r m i n a  a  c o n t a t t ar e  m e d i a n t e  Pr o c e d ur a  d i  R dO s u l  M er c a t o  El e t tr o n i c o  
d e l l a  P u b b l i c a  A m m i n i s tr az i o n e  p e r  "Acq u i s t o  d i  m a c c h i n a  o p e r a tri c e:  
s o l l ev a t or e  t e l e s c o p i c o". ” ,  n °  2 8 7  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   1 7/12/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


